Vbi sunt omnia distincte generatimque servata,
quae suo quaeque aditu ingesta sunt, sicut lux atque
omnes colores formaeque corporum per oculos, per
aures autem omnia genera sonorum omnesque odores
per aditum narium, omnes sapes per oris aditum,
a sensu autem totius corporis, quid durum, quid molle,
quid calidum frigidumve, lene aut asperum, grave
seu leve sive extrinsecus sive intrinsecus corpori.

ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK X

treasures of innumerable forms brought into it from these things that have been perceived by the senses be hoarded up. There is laid up whatsoever besides we think, either by way of enlarging or diminishing, or any other ways varying of those things which the sense hath come at : yea, and if there be anything recommended to it and there laid up, which forgetfulness hath not swallowed up and buried. To this treasury whenever I have recourse, I demand to have anything brought forth whatsoever I will : whereupon some things come out presently, and others must be longer enquired after, which are fetched, as it were, out of some more secret receptacles : other things rush out in troops ; and while a quite contrary thing is desired and required, they start forth, as who should say : Lest peradventure it should be we that are called for. These I drive away with the hand of my heart from the face of my remembrance ; until that at last be discovered which I desire, appearing in sight out of its hidden cells. Other things are supplied more easily and without disorder, just as they are desired : former notions giving way to the following, by which giving way are they laid up again, to be forthcoming whenever I will have them. Which takes place all together, whenas I repeat anything by heart.

CHAP.
VIII

Where are all things distinctly and under general heads preserved, according to the several gates that each notion hath been brought in at ? as, (for example) light and all colours and forms of bodies brought in by the eyes : and by the ears all sorts of sounds : and all smells by the nostrils ; all tastes by the gate of the mouth : and by the sense which belongs to the whole body, is brought in whatsoever is hard or soft : whatsoever is hot or cold ; whatsoever is smooth or rugged, heavy or light, in respect of the body either

S. AVGVSTINI CONFESSIONVM LIBER X

CAP. VIII haec omnia recipit recolenda, cum opus est, et retractanda grandis memoriae recessus et nescio qui secreti atque ineffabiles sinus eius: quae omnia suis quaeque foribus intrant ad eam et reponuntur in ea. nec ipsa tamen intrant, sed rerum sensarum imagines illic praesto sunt cogitationi reminiscentis eas. quae quomodo fabricatae sint, quis dicit, cum appareat, quibus sensibus raptae sint interiusque reconditae? nam et in tenebris atque in silentio dum habito, in memoria mea profero, si volo, colores, et discerno inter album et nigrum et inter quos alios volo, nec incurrunt soni atque perturbant quod per oculos haustum considero, cum et ipsi ibi sint et quasi seorsum repositi lateant. nam et ipsos posco, si placet, atque adsunt illico, et quiescente lingua ac silente gutture canto quantum volo, imaginesque illae colorum, quae nihilo minus ibi sunt, non se interponunt neque interrumpunt, cum thesaurus alius retractatur, qui influxit ab auribus. ita cetera, quae per sensus ceteros ingesta atque congesta sunt, recordor prout libet et auram liliorum discerno a violis nihil olfaciens, et mel defrito, lene aspero, nihil tum gustando neque contractando, sed reminiscendo antepono.

Intus haec ago, in aula ingenti memoriae meae.

ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK X

outwardly or inwardly: all these doth that great receipt of the memory receive in her many secret and inexpressible windings, to be forthcoming, and to be called for again, whenas need so requireth, each entering in by his own port, and there laid up in it. And yet do not the things themselves enter the memory; only the images of the things perceived by the senses are ready there at hand, whenever the thoughts will recall them. Which images who can tell how they came to be formed, notwithstanding it plainly appears by which of the senses each hath been fetched in and locked up? For even whilst I dwell in the darkness and silence, yet into my memory can I draw colours, if I please, and can discern betwixt black and white, and what others I desire; nor yet do sounds break in and disturb that notion drawn in by mine eyes, which I am now considering upon: seeing these sounds be in the memory too, and laid up as it were apart by themselves. For I can call for them if I please, and they present themselves to me at an instant; and though my tongue be quiet, and my throat silent, yet can I sing as much as I will. Nor do the images of those colours which notwithstanding be then there, now encroach and interrupt me, when another piece of treasure is called for which came in by the ears. And thus all other things brought in and laid up by other of the senses, do I call to remembrance at my pleasure. Yea, I discern the breath of lilies from that of violets, though at the instant I smell nothing: and I prefer honey before sweet wine, smooth before rough; though at that time I neither taste, nor handle, but remember only.

All this do I within, in that huge court of my

S. AVGVSTINI CONFESSIONVM LIBER X

CAP. VIII ibi enim mihi caelum et terra et mare praesto sunt

cum omnibus, quae in eis sentire potui, praeter illa, quae oblitus sum. ibi mihi et ipse occurro, meque recolo, quid, quando et ubi egerim quoque modo, cum agerem, affectus fuerim. ibi sunt omnia, quae sive experta a me sive credita memini. ex eadem copia etiam similitudines rerum vel expertarum vel ex eis, quas expertus sum, creditarum alias atque alias et ipse contexo praeteritis; atque ex his etiam futuras actiones et eventa et spes, et haec omnia rursus quasi praesentia meditor. “faciam hoc et illud” dico apud me in ipso ingenti sinu animi mei pleno tot et tantarum rerum imaginibus, et hoc aut illud sequitur. “o si esset hoc aut illud!” “avertat deus hoc aut illud!”: dico apud me ista, et cum dico, praesto sunt imagines omnium quae dico ex eodem thesauro memoriae, nec omnino aliquid eorum dicerem, si defuissent.